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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na sestavení náhledu na problematiku v oblasti zrání

hovězího masa, potřebné délce skladování, podmínky a hmotnostní ztráty, které

během tohoto skladovacího období nastanou. V teoretické části jsou podrobněji

zpracovány údaje o chemickém složení, intravitálních vlivech na jakost, postmortální

vlivy a skladování hovězího masa, jak je popisuje literatura. Praktická část se zabývá

hmotnostními ztrátami na jatečných půlkách během procesu zrání, podmínkami

a potřebné délce při zrání masa. Jatečná zvířata byla masného charakteru, zejména

plemena Charolay, Aberdeen Angus, Limousine a Galloway.

Klíčová slova: hovězí maso, skladování, hmotnostní ztráty, zrání, masná plemena

ABSTRACT

The thesis is focused on the preparation of the preview issue of aging beef, the

required length of storage, conditions and mass losses during the storage period. In

the theoretical part there are described the chemical composition, intravital affect on

the quality, impact and post-mortem storage of beef in more details, as stated in the

literature. The practical part deals with weight loss within slaughter halves during the

ripening process, the conditions and the required length for curing meat. The

slaughtered animals were beef breeds, particularly Charolay, Aberdeen Angus,

Limousine and Galloway.
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1. ÚVOD

V současné době se ve společnosti více diskutuje na téma „co vlastně jíme.“

Důraz je kladen na zdravou výživu a zdravý životní styl. Je důležité jíst pravidelně

ovoce, zeleninu, cereálie, obilniny, maso, ryby, drůbež, mléčné výrobky. Zdrojem

kvalitní bílkoviny je například hovězí maso, které v České republice není ve srovnání

se světem v takové míře konzumováno. Tato situace na trhu zřejmě nastala, protože

se na našem území chovaly krávy mléčných plemen, maso z těchto mnohdy starých

kusů se dostalo ke spotřebiteli, který byl často zklamán organoleptickými vlastnostmi

masa.

V posledních 20. letech se na našem území začala chovat masná plemena, která

jsou kvalitou masa zajímavější pro své organoleptickými vlastnostmi.

Problematika kvality hovězího masa není jen o původu mléčného či masného

charakteru, ovlivněna je i věkem, pohlavím, kondicí zvířete a hlavně dobou

a způsobem zrání masa.

Vyzrálé maso má na první pohled typickou vůni, chuť, vzhled, barvu. Maso je

pružné a po mírném stisku v něm zůstává důlek, přičemž má předpoklady pro

nejlepší kulinářské využití.

Zrání vyžaduje chladírenské prostory, kde se spotřebuje dost elektrické energie, to

zvyšuje náklady výrobce a ten se mnohdy bojí, že spotřebitel mu tyto navíc vzniklé

náklady neuhradí. Proto se na naše pulty prodejen mnohdy dostává hovězí maso

v nezralém stavu.

Dobrý prodejce by měl spotřebiteli ochotně poskytnout i důležité informace

o stáří zvířete a datu porážky, z něhož je možné odvodit, jak dlouho maso zrálo.

Během procesu zrání dochází též ke ztrátě vody. Jatečně opracované tělo ubývá

na hmotnosti, a právě na to se v této práci zaměřuji.

Cílem této práce je sestavení náhledu na problematiku oblasti zrání hovězího

masa, potřebné délce skladování, podmínky a hmotnostní ztráty, které během tohoto

skladovacího období nastanou.
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2. LITERÁLNÍ PŘEHLED

2.1 Hovězí maso v ČR

Produkce a spotřeba hovězího masa v ČR dosáhla historického vrcholu v letech

1989 a 1990, a to přibližně 30 kg (v hodnotě „na kosti“) na průměrného obyvatele

a rok. Od té doby jeho spotřeba významně klesá a v roce 2001 byla zhruba na

hodnotě 10 kg, tedy pokles spotřeby asi o dvě třetiny. Příčin bylo hned několik. Od

roku 1991 došlo v ČR k cenové liberalizaci, zemědělské produkty a potraviny

přestaly být dotovány státem, což vedlo ke zvýšení spotřebitelských cen. Došlo

k postupnému snižování celkové spotřeby masa z 97 kg v roce 1990 na přibližně

80 kg v posledních letech. Kromě toho nastaly změny v druhové skladbě

spotřebovávaného masa – kromě výrazného poklesu hovězího se mírně snížila

i spotřeba vepřového masa a výrazně se zvýšila spotřeba drůbežího, zejména

kuřecího masa. Celková spotřeba masa v ČR v roce 2004 činila 80,5 kg na

průměrného obyvatele a odhad pro rok 2006 je 80,4 kg v hodnotě „na kosti“. Taková

spotřeba masa odpovídá požadavkům na správnou výživu. Ve vyspělých zemích

světa je průměrná roční spotřeba 85 kg masa na jednoho obyvatele. V USA, Kanadě,

Francii, Německu, Dánsku aj. převyšuje roční spotřeba 100 kg. Za míru nasycenosti

trhu masem ve vyspělých zemích se považuje rozmezí 80 až 110 kg. Občasné

kritické názory, že v ČR spotřebováváme příliš mnoho masa, jsou podle zmíněných

údajů neopodstatněné. V případě hovězího masa není prognóza pozitivní. Jeho roční

potřeba na jednoho obyvatele v roce 2005 klesla na 9,8 kg, ale např. v Itálii, Francii

a Velké Británii se dlouhodobě drží v rozmezí 25 až 40 kg (http://www.svet-

potravin.cz/clanek.aspx?id=1897&idreturn=9, staženo dne 03. 03. 2013).

http://www.svet-potravin.cz/clanek.aspx?id=1897&idreturn=9
http://www.svet-potravin.cz/clanek.aspx?id=1897&idreturn=9

10

Tabulka č.1: Spotřeba potravin na obyvatele za rok v ČR

2006

(kg)

2007

(kg)

2008

(kg)

2009

(kg)

2010

(kg)

2011

(kg)

index

2010/2011

Maso v hodnotě na kosti 80,6 81,5 80,4 78,8 79,1 78,6 99,4

Vepřové 40,7 42 41,3 40,9 41,6 42,1 101,2

Hovězí 10,4 10,8 10,1 9,4 9,4 9,1 96,9

Telecí 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 98,4

Skopové, kozí, koňské 0,4 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 96,5

Drůbeží 25,9 24,9 25 24,8 24,5
1)

24,5 100,1

Zdroj: ČSÚ (http://www.cbudejovice.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/p/2139-12,

staženo dne 30. 03. 2013)

2.2 Produkce hovězího masa ve světě

STEINHAUSER (2006) publikuje, že v USA jsou chovatelé masných plemen

sdružováni v asociacích, kteří značkovou kvalitu hovězího masa sami garantují.

Největší registrovanou organizací je asociace chovatelů Angus (The American

Angus Association). Obchodní značka Certified Angus Beef - původ masa plemene

Aberdeen – Angus, požadavky na chov, ale i úroveň zpracování a dobu zrání masa.

STEINHAUSER (2005) Argentina založila svůj světový mýtus hovězího masa na

rozsáhlých zelených pampách, kde je mladý dobytek chovaný výhradně pastevním

způsobem. V Japonsku je jako „The Caviar of Meat“ označováno maso plemene

Wagyu, v překladu wa ‒ japonský, gyu ‒ skot. Vynikající chutnost masa je dána

vysokým, až 50% obsahem intramuskulárního tuku, a právem patří mezi nejdražší

masa světa. V obchodě prorazil nejen cenou, ale i proslaveným 500 g steakem, což

přilákalo mnohé zákazníky.

Na pultech se objevuje maso z mladých zvířat masných plemen se známým

původem: Limousine, Charolais, Aberdeen-Angus, Blode d Aquitaine, Maine Anjou.

V ČR se rozbíhají programy prodeje značkového hovězího masa se značkou

Bohemia Angus, značkové hovězí z českých farem nebo Extra Beef, české hovězí

z mladých zvířat masných plemen nebo Natural beef (tzv. bio hovězí maso) či

APROS-Natural beef (Charolais)

(http://www.bezpecnostpotravin.cz/attachments/RN1.pdf, staženo dne 01.04.2013).

http://www.cbudejovice.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/p/2139-12,%20staženo
http://www.cbudejovice.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/p/2139-12,%20staženo
http://www.bezpecnostpotravin.cz/attachments/RN1.pdf
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3. JATEČNĚ UPRAVENÉ TĚLO

Hlavním právním předpisem upravujícím ochranu hospodářských zvířat při


[…]


vaznost a ke kulinářské úpravě je tuhé. Cílem mé práce bylo proto stanovit náhled na

problematiku v oblasti zrání hovězího masa, potřebné doby skladování, podmínky

a především hmotnostní ztráty, které během vlastního skladování nastanou.

Za účelem hodnocení ztrát během skladování byla sledována jatečně upravená těla

z kříženců mladých býků (věk do 24 měsíců) masných plemen: Aberdeen Angus,

Charolay, Limousine a Galloway. Hodnoceny byly ztráty hmotnosti na jatečně

upraveném těle během zrání při délce zrání 8 dní, při skladovací teplotě 0‒2°C.

Relativní vlhkost vzduchu, ve skladovacích prostorech, byla v rozmezí 80‒85%.

Sledována byla ztráta vody během zrání u všech plemen, ovlivněná stářím

jatečných zvířat. Výsledky nepotvrdily pravidlo, že čím starší zvíře (předpokladem

bylo i protučnělejší), tím nižší bude ztráta vody na jatečně upraveném těle.

Dále byly hodnoceny ztráty vody na čtvrtích – přední a zadní u všech

zmiňovaných plemen. U Charolay se ztráta pohybovala na předních čtvrtích

v průměru 2,88% a na zadních 3,05%. U Aberdeen-Angus na předních čtvrtích byla

změna o 2,63% a na zadních čtvrtích 3,11%. Limousine vykázal ztrátu vody na

předních čtvrtích 2,67 % a na zadních čtvrtích 3,065%. Galloway měl překvapivě

podobnou ztrátu na předních 3,06 % a zadních 3,23% čtvrtích.

Dalším vlivem na ztrátu hmotnosti během zrání mělo i doba porážky jatečných

zvířat. Zde byly sledovány změny o úbytek hmotnosti způsobené ztrátou vody během

zrání během jednotlivých období roku, bylo zjištěno, že nejmenší ztráty na jatečně

opracovaných kusech byly v 1. čtvrtletí 2,81% a ve 4. čtvrtletí 3%. Nejvyšší ztráty

činily ve 2. čtvrtletí 3,07% a ve 3. čtvrtletí 3,04%. Ze zjištěných dat vyplynula

souvislost vlivů (výživy, stresový faktor během přepravy) působících na kondici

zvířete.
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Krátká doba zrání 8 dní byla ovlivněna nízkou kapacitou jatek a ekonomickou

náročností, ale i předpokladem, že spotřebitel při koupi hovězího masa nechá maso

dozrát v domácích podmínkách. Pokud se tak nestane, biochemické reakce

neproběhnou v dostatečné míře, aby výsledem na talíři nebylo maso tzv. jako

podrážka. Ekonomické ztráty (hmotností ztráty vody) vzniklé během procesu zrání

bez ohledu na plemennou příslušnost zvířete se pohybují v průměru okolo 900,-Kč

na jednom kusu jatečně upraveného těla.

Vzhledem k tomu, že zrání hovězího masa se velmi významně podílí na jeho

výsledné kvalitě, nelze tuto výrobní fázi nadále zanedbávat. Maso s vynikajícími

kvalitativními znaky musí být odlišné nejen chutí a tedy kulinárním efektem, ale také

cenou, kterou bude muset spotřebitel akceptovat.
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13. SUMMARY

Since we want to have first-class beef in excellent condition and quality in our

kitchen, lots of circumstances have to be met. One of the basic requirements is that

the meat must come from healthy and well-fed animals and of good breeding quality.

The meat quality is influenced by breed, age, sex, the method of slaughter, other

processing and the maturation of meat.

Therefore it is impossible to require fresh beef that is immature, has poor water

holding capacity and the culinary presentation is solid. The aim of this work was

therefore to establish a view of the problems of aging beef, the required period of

storage conditions and especially the weight loss that occurs during the actual

storage.

In order to evaluate losses during the storage there were monitored carcasses of

crossbred young bulls (age 24 months) meat breeds, Aberdeen Angus, Charolay,

Limousine and Galloway. The evaluated weight loss of the carcass during the

ripening at the length of maturing 8 days when stored at 0-2 ° C. Relative humidity

in the storage areas were in the range of 80‒85%.

The water loss was monitored during aging of all breeds affected by their

slaughter age. The results, however, have shown that the rule that the older the

animal was (the assumption was also fatter) , the lower the water loss of the carcass

would be has not been proven right.

Were also evaluated the loss of water in parts/forequarters ‒ front and back of all

the mentioned breeds. With the Charolay the loss was at the forequarters on average

2.88% and 3.05% on the rear. With the Aberdeen-Angus forequarter there was

a change of 2.63% and 3.11% hindquarters. The Limousine reported a net loss of

water to 2.67% in forequarters and in hindquarters to 3,065%. The Galloway had

surprisingly a similar loss in the front and rear 3.06% 3.23% parts.

Another effect of the weight loss during the ripening was also the time of slaughter

of animals for slaughter. There were followed for weight loss due to loss of water

during maturation during particular periods of the year, it was found that the smallest

loss of carcasses pieces were in the first quarter and 2.81% in the fourth quarter 3%.

The highest losses were in the second quarter and 3.07% in the third quarter of
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3.04%. A connection has come up from the collected data, saying that nutrition,

stress factors during transport have strong influence on the condition of the animal.

The short curing time of 8 days was affected by low capacity of slaughterhouses and

economic demands. A consumer, when buying beef, should let the meat ripen at

home, and if they do not, biochemical reactions will not take place to a sufficient

degree and the final dish made of that meat will hardly be edible for its firmness.

Economic losses (the weight losses of water) arising during the ripening process,

regardless of the pedigree animal, are on average around 900,-CZK per carcass. With

respect to the fact that the maturation of beef very significantly contributes to the

final quality of the meat, the production phase can no longer be neglected. Meat with

excellent qualitative characters must be different not only in its taste and therefore in

its culinary effect, but also in the price that the consumer will have to accept.
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