Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4 101 Zemědělská inženýrství

Studijní obor: Agropodnikářství

Akademický rok:

Název práce: Ztráty při zrání a skladování hovězího masa

Student: Bc. Lenka Kostohryzová

Katedra: veterinární disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Ing. Dana Jirotková

Oponent: MUDr. Hrubá Květoslava

Pracoviště oponenta: Státní veterinární správa pro Jihočeský kraj

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- práce splňuje požadavky zadání
- drobné nepřesnosti v aktuálnosti citované legislativy (str. 30)
- nedostatečně popsány podmínky skladování (místnosti, proudění vzduchu)

jaká opatření má provést provozovatel jatek ke snížení ztrát?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

17.5. 2013

Podpis oponenta